# Dñica in Septuagesima

in statu peccati mortalis dicunt dormire. qd ad modum dormientium non negotianf. s. p. meritus vite eterne. ideo qlibet talis excitef. ad Eph. v. Surge qui dormis et exurge a mortuis. **P**abat ergo christus intelligere qd cum hoies peccatis grauissimis abudarēt tunc veniret antichristus sicut infirmis régimē medici non tenētib⁹. adue nit mors. Mat. xxiiij. Qm̄ abūdauit iniqtas re frigescit charitas multoz. Et subdit. Tunc ve nit plummatio rē.

**Dñica in lxx. Sermo primus.**

**M**ulti sunt voca  
ti. pauci vero electi. **A**bat xx. Sanctus euangeliū hodiernū in summa p̄tinet tres altas et subtiles materias theologie. s. votationē gratie. donationē glorie. distinctionē vite. **B**e his tribus dicit sermo noster. et de tertio loq tur thema. **M**ulti sunt vocati pauci vero electi. verbū est terribile sed verū. **D**ico p̄mo qd in scđō euāgelio hodierno ostendit vocatio grē. s. quando deus sua bonitate vocat p̄sonas ad bonā vitam et ad suam grām sine p̄cedētib⁹ meritis creature. de hoc dicit p̄pe. apls. Deus ois grē. sup. dator qd vocavit nos in eternā suā gloriā. i. p̄pe. v. **H**odū hui⁹ vocatiōis et diūstacēt differēti am declarat euāgelii in pabola di. **H**imile est regnū celoz hoī patrisa. rē. ubi ponit qnqz dias hui⁹ vocatiōis ad bonā vitam et p̄niām et ad suā grām. sicut sunt qnqz etates p̄ncipales hoies siue mulieris. et quidā vocant hora p̄ma. qdaz hora tertia. **H**ora p̄ma ē puericia. qr tūc incipit claritas diei. sic in puericia incipit claritas discretionis ad discernendū inf̄ bonū et malū. et hō incipit habere verecūdiā et duotionē et cauere a peccatis. tales vocant a deo hora p̄ma. **H**ora tertia dicif adolescentia a. x. v. amis vsc̄ ad. xxv. qr tūc instar solis magis ōnduit claritatē discretionis et deuotiōis qn̄ in tali etate recedūt a pctis et incipiunt bona vitam. vocant a deo hora tertia. **A**li⁹ vocant a deo hora sexta rē. sicut iuuenes qd ad instar solis sunt in flore iuuentutis et in feruore iuuentutis corporalis. qn̄ tales p̄uertunf ad deum vocant a deo hora sexta. **H**ora nona ē senectus qn̄ hō ad instar solis iam inclinat versus terraz qn̄ tales in illa etate vocant vel p̄uertunf ad deum et ad p̄niām. vocant hora nona. **H**ora vnde cima vocat hora vesparū. et hora. xj. ē decrepitus. qn̄ in tali etate p̄uertunf ad deū dicunt vocati ad deū hora. xj. qn̄ p̄uertunf de pctis restitut remittit iniurias p̄fiterēt rē. **E**cce vocatio grē in qlibet etate. sed p̄ma ē melior. de qd b̄iere. Bonū est viro cū portauit iugū dñi. iugum scilz obediētie et preceptum dei ab adolescentia sua. **A**breñ. iij. Ratio. qm̄ qd in adolescentia se dāt peccatis et male vite. postea cuz magna difficultate p̄nt p̄uerti et redire ad deū. qr p̄suetudo ē altera

natura. iō b̄iere. xij. Si mutare p̄t ethyops pellem suā aut pardus varietates suas. et vos poteritis bene facere cū didiceretis malū rē. **E**t p̄cordat versus phie di. Qui nō assuēscit virtutibus dū iuuenescit. a virtus nescit deincere qd se nescit. **J**o dicit scriptura sacra. Adolescentes iux viam suā etiam cū senuerit nō recedet ab ea Proverb. xxij. **A**boraliē dicit quō est magnū peccatum patris et m̄ris si filii sunt male nutriti. qm̄ virga tenera leuit p̄t dirigi rē. iuxta similitudine boni hortulanū qd nutrit et ordinat arbores bñ. alias si sint curue et male ordinate culpasua. **J**o vos dem̄monio estis hortulanū qd plātatis arbores in horto ecclesie. iō rē. **D**ic quō filii sunt nutriti. dñe iurēt p̄ deū nec p̄ scđō sed vt affirmēt p̄ ad uerbia. et qn̄ erūt magni tūc nō erunt tūrāores nec blasphemēt rē. **N**ota hoc virtūtū et dic exempluz sancti Ludouici regis frācie. **H**ic enī quadā die quēdam quē blasphemantē audierat in labijs ferro calido cauterizari p̄cepti. velle inqens in labijs meis hāc indecentiā sustinere dūmodo b̄ virtūtū blasphemie pessimū de regno meo penitus tolleret rē. **D**igni sunt morte nō solū qui factūt ea sed qd p̄sentūt faciētib⁹ ad Ro. i. glo. Augu. **C**onsentūt faciētib⁹ qd deberēt corrigere et nō faciunt. p̄mū p̄tinet ad parētes. scđm ad scipsum tūtū a d dños et rectores cōitatū. **N**ota tres p̄ditiōes gentiū que nō deberēt iurare sed semp deberēt esse pati ad mortē. s. clerici marinarij. et hoies armoz. qd qtidie sunt i p̄iculo mortis et tñ isti sunt cōiter peiores. **J**o dicit apls parentib⁹ ad Eph. vj. P̄res nolite ad iracūdiā supple dei puocare filios v̄ros. sed educate illos i disciplina et correctiōe dñi. **D**ico scđo qd in scđō euāgeliō ostendit donatio glorie. qr iō deus dat alscūt suā grām vt det sibi finalis suā gloriā. qr grā est dispositio ad gloriā habēdā. **D**auid ps. lxxij. qr miām et veritatē diligēt de⁹. grām et gloriā dabit dñs. **N**ota bñ istā declarationē reddēdo singula singulis. qr p̄mutata p̄positiōe vt dicūt logici bñ valet argumentū. qr de⁹ diligēt miāz. iō dabit grām. qr magna ē deimia qr pctōri penitēti dat grāz. et qr veritatē diligēt de⁹. iō gloriā dabit dñs. qr ipse p̄misit dare gloriā penitētibus. **M**odis donatiōis grē declarat euāgeliū hodiernū di. **C**ū aut̄ sero factū eēt. dixit dñs vinee p̄ curatori. Voca oparios et redde illis mercedem incipiēs a nouissimis vsc̄ ad p̄mos rē. ybi fuit ordo p̄pster vñ dicit. Erūt nouissimi p̄mi. et p̄mi nouis. **N**ota tres declaratiōes hui⁹ ybi. Erē nouissimi. Prima s̄m durationē tp̄alē. Scđa s̄z p̄ditionē mūdanale. **T**ertia s̄m affectionem cor dialē. **P**er p̄ma sciendū qd de⁹ diuisit tps. qr ē tps laborādi in isto mūdo i bonis opib⁹. s. p̄nic mie iusticie rē. In alio mūdo ē tps qd escēdi illis qd hic laborauerūt Auto. **O**ia tps hñt et suis sp̄c̄is trāseūt yniisa sub celo. tps nascēdi et temp⁹

# Bermon

moriendi. tempus plantandi. et tempus euellendi  
qd plantatum est. tempus flendi et tempus ride-  
di. et tempus plangendi et tempus saltandi tc.  
Eccl. iii. Ideo christus. Beati qd nunc fletis. s. p  
penitentia. quia ridebitis p gloriam Luce. v.  
modo in hoc mudo sunt quidam primi. s. ad g  
tiam dei habend. quidam vno nouissimi qui ta-  
men nouissimi erunt primi in gloria. Sicut patr  
de beato petro qui prius in tpe fuit vocatus ad  
gratiam dei et ad apostolatum qd stephanus. et ta-  
men stephanus fuit primus in gloria bene p tri-  
ginta annos ante qd petrus. Ecce quo fm dura-  
tionem tpalem sunt primi nouissimi et nouissimi  
primi. Idem potest dici de sancto andrea et d la-  
trone. Moralit habetur hic doctrina de filiis  
vestris paruis post baptismum decedentib. qd fue-  
runt nouissimi ad gratiam qd parentes. Ideo illi  
non sunt flendi. sed adulti ribaldi tc. Ideo apls  
s. ad Thessal. iii. Nolumus vos ignorare d dor-  
mientib. et innocentib. quiescentib. vt non ptri-  
stemini tc. Scda declaratio est fz pditionem mu-  
danalem. Conditio hui mudi est qd illi qui sunt  
diuites honorati et in pspereitate pstituti elonga-  
tur a deo. quia nimis diligunt diuitias honores  
tc. Ideo qd plangendo dicit deus. dilectus me-  
us. i. christianus incrassatus impinguat dilata-  
tus derelquit deum factorem suum et recessit a deo  
salutari suo Deut. xxxii. Sed aduersitas facit  
oppositum. qd facit pueri gentes ad deum qd tri-  
bulati et afflicti sunt. Auto. Grego. Mala qd nos  
hic premunt ad deum ire compellunt. modo iu-  
sta pditione hui mudi psonae diuites magi ho-  
norant et sunt primi in oī loco tam in ecclesia qd  
in platea. tam in mesa qd in via. paupes vno sunt  
nouissimi. quia modica mentio fit de ipsis. Sed  
in alio mudo fit totum oppositum. qd paupes qd sunt  
nouissimi in isto mudo in alio mudo erunt primi  
scz in paradyso. Diuites vno qd in hoc mudo sunt  
primi in alio erunt nouissimi. s. in inferno. sicut  
pz de diuite epuloe et de paupe lazaro Lu. xvij.  
Tertio declarat verbum predictum fm affectio-  
nem cordialem. Nam doctrina est theologie qd  
meritum essentialie et gloria essentialis magis re-  
spondet habitui charitatis ad intra qd operibus  
ad extra. verbigratia. Sit vnus qui fecit mul-  
ta bona opera et aliis qui non fecit tot bona ope-  
ra. sed habet maiorem charitatē qd alt et est ma-  
gis feruens in corde talis habebit maiorem gloriam  
celestem vel ess. ntialem qd alter qui facit multa  
bona opera. vnde maiorem gloriam essentialē ha-  
bet. b. martinus de martyrio desiderato qd vnus  
martyr de martyrio psumato. licet ille habeat au-  
reolam et non beatus martin. Aug. Non nume-  
rositas operū. non diuturnitas temporū sed ma-  
ior charitas meliorib. voluntas auget meritum.  
modo sunt multi nouissimi primi et eōuer-  
so. qd sunt multi religiosi qui in nouiciatu ser-

# I

uant regulam tc. et qd sunt professi totum dimic-  
tunt. Idem de sacerdotib. nouis qui sunt deuo-  
ti tc. sed paulatim efficiunt indeuoti et mali et sic  
efficiunt nouissimi. Sunt alij qui incipiunt sim-  
pliciter bonam vestam et deuotam et continue au-  
gmentant. et sic isti qui erant nouissimi augmen-  
tando erunt primi. Ideo apls ad Phile. i. Oro  
vt charitas vestra magis ac magis abundet in  
scientia et in omni sensu vt probetis pociora vt si-  
tis sinceres sine offensa non sinceres in charita-  
te tc. Dico tertio qd in sancto euāgelio ostendit  
distinctio vite cu dicit. Multa sunt vocati pau-  
ci vno electi. Sed est auētas in opositum de bea-  
to iohāne euāgelista cui deus revelauit gloriam  
qui dicit. Cidi turbam magnā quam dinumerā  
re nemo poterat ex omnib. gentibus et populis  
et linguis stantes ante thronū dei tc Apoc. vij.  
Cum ergo dicit christus. Multi sunt vocati tc  
cum sint innumerabiles fm Joh. Hoc pcordatur  
sic per distinctionē. qd de electis possim⁹ loqui  
dupliciter. s. absolute vel compatitive. Si volu-  
mus loqui absolute sic sunt multi. sic dicit iohā-  
nes. Si autem volum⁹ loqui de electis compan-  
do ipsos ad damnatos sic pauci sunt electi respe-  
ctu damnator̄. sicut de manu plena arena in qd  
sunt multa grana absolute. et pauca compatitive  
respectu illoꝝ que sunt in litore. Sic genus hūa-  
num ppter multitudinē compatur arene. vt pa-  
tet in pmissio facta abrae. cui dixit dñs. Mu-  
tiplicabo semen tuū sicut stellas celi et sicut are-  
nam que est in litore maris. Gen. xxij. De qd deo  
accepit manū plenam. quia iustor̄ anime in ma-  
nu dei sunt Sap. iij. qui absolute sunt inumera-  
biles vt dicit Joh. sed respectu damnator̄ qua-  
sinibil sunt. Nota qd antiquitus multi damna-  
banſ et solum iudei saluabant et non omnes. Si  
cuit modo saluans solū christiani et non oēs. hoc  
maxime apparet in die iudicij qd oēs erimus i  
illa magna platea. electi ad dextraz. damnati ad  
sinistram. De hoc pphā Esa. ponit duas com-  
parationes di. Quo si pauce oliue qd remanserūt  
excucianſ ex oleo et racemi cum fuerit finita vin-  
demia. hi leuabunt vocez suam atqz laudabunt  
cu glorificat fuerit dñs huius de mari tc Esa.  
xxij. Queris vnde est qd plures damnent qd sal-  
uent. Dicit enī san. Tho..i.pte.q. lxij. arti. ix.  
ad primū qd plures angeli pmāserūt qd peccau-  
runt. sed in hoib. pluries oppositū verū est. Nic  
enī qd verbū p̄hi dicentis qd malū est vt in pluri-  
bus. bonū vt in paucorib. intelligendū est qd ad  
hoies in qb. malū ptingit ex hoc qd sequunt bo-  
na sensibilia que sunt plurib. nota deserto bono  
rōnis qd paucorib. notū est. In angelis autē nō  
est nisi natura intellectualis. vñ nō est similis rō  
de angelis et hoib. Hec san. Tho. Que ē igit  
ratio qd plures hoies damnent qd saluent. Re-  
sponsio qd ē malitia voluntatis eoꝝ qd possent sal-

# Dñica in Septuagesima

uari si vellent et nolunt accusando diuinam predestinationem dlcentes. q̄ non potest deficere cuſta non cogat aliquem nec auferat liberū arbitrium ſicut mea ſcientia et viſio q̄ eſtis hic nō cogit vos eſſe hic. Be hoc auto. Eccl. xv. Deus ab initio pſtituit hominē et reliquit eum in māu consiliū ſui adiecit mandata et precepta ſua. Si voluerit mādata fuare. pſeruabūt te. appoſuit tibi ignem et aquam ad qđ volueris porrige ma/num. Ante hominē vita et mors. bonū et malum qđ placuerit ei dabitur illi et c. Si dicitur. ſi illō qđ placet homini datur. ergo om̄es ibimus ad paradyſum. quia om̄es volum⁹ ire illuc. Reſponsio hoc nego. quia licet verbo om̄es velint ſaluari. non tamen opere ſeu defacto. ſicut d illo qui dicit ſe ire bunnā et recipit viam nuscie et c. Sic ſuperbus verbo dicit ſe ire ad paradyſum. ſed defacto recipit vias inferni. et ſic de alijs. unde non dicit voluntas ſed velleytas ut dicit ſanctus Tho. Ideo apls. hoc bonum et acceptum coram ſaluatorē nrō ielu qui vult om̄es hoies ſaluos fieri. j. ad Timoth. ii. ſed homines nolunt ſaluari. et licet voluntas dei ſit efficacior. tamen non vult cogere aliquem ut vadat ad paradyſum. ſed dat nobis tribulatiōes et aduersitates ut querat. Sicut bonus pater qui alapis facit ire filium ad ſcholas et c. ſic deus et c. Piatz ergo diſtinctio vite quō aliqui volunt ire ad paradyſum aliqui non. ppter qđ dixit christ⁹. Alii ſunt vocati. pauci vero electi.

De eadem dñica. Sermo. ii.

**Q**uit dabo vobis. Mat. xx. Pro huius verbi declaratiōe iuxta intellectū quē volo ptractare. Scindū q̄ deus in principio fecit creatureſ i tripliū ḡdu ſiue differētia. Quasdam fecit oīno ſpūales ut ſanctos angelos qui ſunt ſubſtantie pure ſpūales. Be quib⁹ p̄s. c. iij. Qui facit angelos ſuos ſpūes. et miſtroſ ſuos ignem vrentem et c. Apls autē dicit. Qui facit angelos ſuos flāmam ignis ad Heb. j. Quia ad instar flāmme angeli ſemper tendunt ſuſuz ad deum. quia nullum habent retractorū ſiue retardatiū ſicut nos retrahit corpus. Sap. ix. Corpus quod corrumpit aggrauat animā. Jō chriſtus Lu. vlti. Spiritus carnem et oſſa non habet. In angelis enim non eſt materia p̄prie ut dicit ſanctus Tho. j. parte. q. l. arti. iij. et j. ſcrip. dist. viii. et iiij. diſ. iij. et in multis alijs locis. Idem dicit ut in depotentia. et in q̄tlibetis q̄tlibeto. iij. et viii. et in ſumma contra gentiles. hoc idem dicit Dionysius. iij. c. de diuinis noībus. q̄ p̄me creature ſicut incorporeles ita et imateriales intelliguntur. Hui⁹ veritatis p̄trariū auicebron autor libri fontis vite aſſeruit et irronabilis. Quius er-

rorem ſanct⁹ Tho. ibi ſupra. efficaciter conſutat ſc̄z in. ſ. parte. q. l. arti. ii. in corpore arti. II Secundus gradus creaturā ſt oīno corporaliū ut ſunt aſalia irronabilia que ſunt corruptibilia nō ſolum q̄tum ad corpus. ſed etiam q̄tum ad animas eorum q̄ educunt de potētia materie. Gen. i. Producat terra animā viuentem dixit de⁹ q̄n voluit facere aſalia. ideo totuſ moritur. Pro dici intelligētia. Nota q̄ anima brutoꝝ ſiue ſenſitiva non eſt ſubſtens. ut dicit ſanctus Tho. j. parte. q. lxxv. arti. iiij. per totum et nullo modo ē hoc aliquid. ac nullam habet per ſe operationes et traducitur cum ſemine et non eſt per creationē qua etiam ex cauſa anime brutoꝝ deſinūt eē corpore corrupto. Autoritas. Luncta ſuple anima/lia ſubiаent vanitati et oīa pergunt ad ymū lo/cum. de terra facta ſunt et in terram pariter reu/tuntur. Eccl. iij. Et ſicut angeli oīno tendūt ſuſum ad deum. per oīpoſitū animalia tendunt de/orum ad terram quia nihil habet ſpūale. II Ter tius gradus creaturā ſt oīno epilogādo eſt ho/mo qui eſt compositus de materia corporali q̄tuz ad corpus in quo eſt ſimilis iumentis et ſpiritu li q̄tum ad animā in qua eſt ſimilis angelis. q̄n anima rōnalis non educitur de potentia mate/riae. ideo eſt imoralis ut angeli. Quid anima rōnalis ſit incorruptibilis pbat ſanct⁹ Tho. j. parte. q. lxxv. arti. vi. et iiij. diſ. xix. arti. j. et iiij. contra gen/tiles. c. lxx viii. et lxxxix. Gen. ii. Formauit deus hominē de limo terre q̄tum ad corpus. et inspi/rauit in faciem eius ſpiraculū vite q̄tum ad ani/mam. ac ſi angelus a deo mittereſ in corpore de/luto formato ut iſipum regeret et gubernaret. iō q̄tum ad corpus moritur homo ut iumentum. Eccl. iiij. Unus eſt interitus hominū et iumen/torum q̄tum ad corpus. ut dicit ſanctus Tho. j. parte. q. lxxv. arti. vij. in ſolutione ad primum. ſed anima eſt imortalis et q̄n corpus morit ani/mā vadit ad deum reddere rōnem. Reuertatur puluis ad terrā ſuā vnde erat et ſpūs redeat ad deū qui dedit illum. Eccl. vlti. Sicut miles cui rex cōmisit caſtrū in medio inimicoꝝ. q̄ ſi bñ cu/stodierit caſtrū premiabit a rege. als puniſ. Sic corpus ad instar caſtri pſiſtit in medio inimicoꝝ in quo deus mittit ſpūm tanq̄ militē ad custodiē dum ne per portas ſenſuū corporaliū intrent ini/mici. qđ ſi bñ custodit p̄miaſ in morte alias pūta tur tanq̄ p̄ditor et p̄ctōr. Apls. Statutū eſt om/nibus hoīb⁹ ſemel mori. q̄tum ad corp⁹. et poſt hoc iudiciū q̄tū ad aiā ad Heb. ix. in quo iu/dicio dat rōnem de gubernatiōe corporis. De q̄ iu/dicio dicit christ⁹ in themate. Qd iustum fuerit dabo vobis. ſ. in illo iudicio. pater thema. Scdz Aug. in lib. d̄ cura p̄ mortuis agenda. tres ſunt gradus decedentiū ſiue morientiū.